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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá testováním transdermální absorpce látek využíva-

ných v kosmetickém průmyslu. Začátek teoretické části je věnován popisu kůže. Následně

je popsána samostatná transdermální absorpce, její princip a různé metody jejího stanove-

ní. V závěru teoretické části jsou popsány látky, které byly testovány v praktické části prá-

ce. Konkrétně se jedná o kofein, rutin a UV filtry avobenzon a oktinoxat. Pro testování

transdermální absorpce in vitro byl použit přístroj Permegear Fraction Collector FC33 a

samotné testování bylo provedeno na kůži získané z ušního boltce prasete domácího.

K určení množství látek, které byly schopny proniknout skrz kůži, byla využita UV-Vis

spektroskopie.

Klíčová slova: transdermální absorpce, stratum corneum, penetrace, permeace, UV-Vis,

kofein, rutin, UV filtry

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with testing of the transdermal absorption of substances used in

the cosmetics. The first part of the theoretical section is devoted to the description of the

skin. Subsequently, the principle and various methods for determination of the transdermal

absorption are reported. The last section of the theoretical part describes the substances that

were tested in the experimental part of the work, caffeine, rutin, and UV filters avobenzone

and octinoxate. Transdermal absorption testing was performed in vitro using the skin ob-

tained from the auricle of a domestic pig. The Permegear Fraction Collector FC33 was

used as experimental device. UV-Vis spectroscopy was used to determine the amount of

substances which penetrated through the skin.

Keywords: transdermal absorption, stratum corneum, penetration, permeation, UV-Vis,

caffeine, rutin, UV filters
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ÚVOD

Největším orgánem lidského těla je kůže. Je to zároveň i místo, které umožňuje mnoha

látkám penetrovat do vnitřního prostředí našeho organismu. Tento přestup látek skrz kůži

se nazývá transdermální absorpce. Jelikož většina kosmetických přípravků se běžně apliku-

je na pokožku, je sledování průniku látek skrz vrstvy kůže v kosmetickém průmyslu velmi

důležité.

Transdermální absorpci je možné stanovit různými metodami. Lze například využít in vivo

stanovení, které se provádí na dobrovolnících. Tady ovšem narážíme hlavně na etické pro-

blémy. Proto se v dnešní době využívá více in vitro metod. U tohoto typu testování je

možno využít kůži lidskou, jenž je často obtížně k sehnání, proto bývá nejčastěji nahrazo-

vána kůží vepřovou. Pro tyto účely se využívá konkrétně kůže získaná z ucha prasete do-

mácího, a to z toho důvodu, že má velmi podobné vlastnosti jako kůže lidská.

Transdermální absorpce může být ovlivněna mnoha faktory, nejen charakterem dané látky,

ale taktéž stavem samotné kůže. Ovlivňují ji faktory jako jsou např. věk či teplota kůže, ale

také struktura a fyzikálně-chemické vlastnosti látek aplikovaných na kůži.

Předložená bakalářská práce se zabývá právě problematikou transdermální absorpce.

Zejména je práce zaměřena na stanovení průniku látek využívaných v kosmetickém prů-

myslu skrz kůži získanou z ucha prasete domácího. Testované byly kofein, rutin a UV fil-

try avobenzon a oktinoxat. Množství látek, které penetrovalo skrz prasečí kůži bylo dete-

kované pomocí metody UV-Vis.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Dle Kittnara „tkáně povrchu těla (tj. kůže a sliznice zažívacího, dýchacího, vylučovacího

a rozmnožovacího ústrojí) představují první linii obrany organismu před škodlivými vlivy

prostředí a jsou významným prvkem stálosti vnitřního prostředí.“. (1) Kůže je nejrozsáhlej-

ší orgán lidského těla, pokrývá plochu přibližně 2 m2 a to v závislosti na individuální

hmotnosti a výšce jedince. (2) Primární funkcí pokožky je ochrana těla před ztrátou vody a

vniknutím potencionálních toxických či dráždivých látek, alergenů a mikrobů. (3) Kůže

minimalizuje účinky UV a IR záření tím, že je absorbuje a rozptyluje teplo pomocí regula-

ce toku krve a pocení. (4) Dále kůže zaručuje výměnu plynů a toxinů s vnějším prostředím

prostřednictvím transpirace tekutin – pocení, které je důležité také pro termoregulaci. (2)

1.1 Stavba kůže

Kůže je tvořena směrem od povrchu třemi vrstvami:

• epidermis – nevaskularizovaná vrstva, tloušťka asi 100 μm;

• dermis – vaskularizovaná vrstva, tloušťka 500 až 3 000 μm; (3)

• subcutis – vrstva vazivové a tukové tkáně, umožňuje spojení kůže s hlouběji ulože-

nými strukturami a slouží jako pohyblivá vrstva a podložka odolná tlaku. (5)

Epidermis: Histologicky je epidermis klasifikována jako stratifikovaná skvamózní epiteli-

ální vrstva, ve které jsou keratinocyty uspořádány do pěti různých vrstev, konkrétně stra-

tum basale (ve styku s dermis), stratum spinosum, stratum granulosum, stratum lucidum a

stratum corneum (SC). Keratinocyty různých vrstev se liší tvarem a obsahem cytoplazmy

v důsledku progresivní modifikace, která probíhá od stratum basale ke stratum corneum.

Tento proces udržuje epidermis zdravou a defenzivně kompetentní díky kontinuální rege-

neraci a obnově jejích složek. Nepřímo také stanoví rozlišení epidermis na životaschopnou

epidermis (VE – viable epidermis) a stratum corneum, kde jsou keratinocyty zcela diferen-

covány na bezjaderné buňky zvané korneocyty. (4) Ztráta buněk z povrchu stratum corne-

um procesem deskvamace je vyvážena tvorbou buněk v dolních vrstvách epidermis. (3) Ve

VE jsou kromě keratinocytů lokalizovány také melanocyty produkující melanin a Langer-

hansovy buňky odpovědné za imunitní odpověď kůže. (6)

Dermis: je místem syntézy kolagenu a elastinu. Obsahuje krevní cévy, nervy, potní žlázy,

vlasové folikuly a mazové žlázy. (7) Kolagen typu I a II představuje přibližně 75 % suché

hmotnosti dermis. (8) Její význam spočívá v kapilárních anastomózách, které přivádějí
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živiny a kyslík na epidermis a odstraňují z dermis produkty buněčného metabolismu a pro-

nikající cizorodé látky. (4)

Obrázek 1 Schématické znázornění průřezu kůže, upraveno podle (4)

1.2 Bariérová funkce kůže

Většina obranných funkcí epidermis spočívá ve vrstvě stratum corneum, která je proto

označována jako kožní bariéra. Toto tvrzení je však příliš zjednodušené, neboť bariérová

funkce je ve skutečnosti výsledkem spolupráce a interakce mezi makrostrukturou a mi-

krostrukturou stratum corneum, dvojrozměrnou a trojrozměrnou supramolekulární organi-

zací lipidové matrix SC a celého složení stratum corneum. (4) V suchém stavu má SC

tloušťku 10 až 15 μm, při hydrataci značně bobtná a může dosáhnout tloušťky až 40 μm,

což způsobuje zvýšenou propustnost této vrstvy při nabobtnání. (8)

Strukturu samotného SC lze vysvětlit pomocí tzv. modelu „cihel a malty“, ve kterém kor-

neocyty představují cihly, zatímco jako malta působí mezibuněčné lipidy a přirozené hyd-

ratační faktory (NMF, Natural Moisturizing Factor). (3) Je však důležité nahlížet na tento

model v kontextu, že korneocyty jsou polygonální, protáhlé a ploché. Mezibuněčná lipido-

vá matrix je vytvářena keratinocyty ve střední až horní části vrstvy stratum granulosum,

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

přičemž jejich lamelární obsah se vypouští do mezibuněčného prostoru a v počátečních

vrstvách stratum corneum se extrudovaný materiál přeskupuje za vzniku širokých mezibu-

něčných lipidových lamel, jež se pak spojují do lipidových dvojvrstev. (9)

Díky výjimečnému složení lipidů SC, sestávající z ceramidů s dlouhým řetězcem (příklad

molekuly ceramidu je znázorněn na Obrázku 2), volných mastných kyselin (FFA, Free

Fatty Acid) a cholesterolu, je chování lipidové fáze odlišné od chování jiných biologických

membrán. (3) SC jako celek je obecně označováno jako lipofilní vrstva. Naproti tomu

vyšší množství vody v životaschopné epidermis přispívá k její hydrofilnosti. V důsledku

toho může být pozorována nehomogenně distribuovaná změna hydrofobicity – epidermální


[…]


demie COVID-19 je nebylo možné realizovat.

Obrázek 9 Kalibrační křivka kofeinu při vlnové délce 273 nm
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Obrázek 10 Množství permeovaného kofeinu v jednotlivých frakcích

6.2 Rutin

Rutin nebyl spektrofotometricky detekován v žádné frakci, byla stanovena pouze jeho ka-

librační křivka (obrázek 11). Použití rutinu je omezeno jeho nízkou rozpustností ve vodě.

Permeace rutinu však může být zvýšena použitím chemických enhnacerů, například dle

Dhiman a Singh (40) je in vitro pearmeace kůže získané z prasečího ucha vyšší u ethoso-

mových formulací rutinu ve srovnání s čistým rutinem.

Obrázek 11 Kalibrační křivka rutinu při vlnové délce 353 nm

6.3 UV filtry

Analýza frakcí získaných transdermální absorpcí avobenzonu i oktinoxatu neprokázala

permeaci těchto látek, v žádné frakci nebyly UV filtry detekovány. Z tohoto důvodu byly

všechny frakce jednotlivého filtru slity dohromady a odpařeny na rotační vakuové odparce
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Heidolph Hei-Vap při 45,5 °C. Z důvodu vzniku sraženiny byly roztoky následně filtrová-

ny přes mikrofiltr o velikosti pórů 0,45 μm. Ani u těchto zahuštěných roztoků však nebylo

spektrofotometricky detekováno žádné množství avobenzonu či oktinoxatu. Pro obě látky

byly stanoveny kalibrační křivky (Obrázek 13, 14).

Chatelain et al. (37) testovali penetraci avobenzonu i oktinoxatu in vitro na lidské kůži. Dle

jejich výsledků nepenetroval po 6 h kůží ani jeden z uvedených UV filtrů, avobenzon byl

detekován pouze v epidermis, oktinoxat byl detekován i v dermis, ale pouze 0,1 %

z aplikované dávky. Freitas et al. (41) zjistili, že 90 % testovaných UV filtrů bylo při

transdermální absorpci zadrženo již ve stratum corneum a žádné množství kůží neprostou-

pilo. Testování bylo stanoveno in vitro na kůži z prasečích ušních boltců po dobu 12 h. Pro

detekci oktinoxatu i avobenzonu v různých vrstvách kůže by bylo nutné použít stripování.

Obrázek 12 Rotační vakuová odparka Heidolph Hei-Vap

Obrázek 13 Kalibrační křivka avobenzonu při vlnové délce 358 nm
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Obrázek 14 Kalibrační křivka oktinoxatu při vlnové délce 308 nm
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se věnuje problematice transdermální absorpce. První část

popisuje orgán, na kterém probíhá transdermální absorpce, v tomto úseku je probrána stav-

ba a vlastnosti kůže. Dále je práce zaměřena na popis samostatné transdermální absorpce.

Rozebraný je i její mechanismus, způsob průniku látky do/skrz kůži a taktéž faktory ovliv-

ňující přestup látek do kůže. Další kapitola je věnována různým metodám stanovení der-

málního absorpčního potenciálu látek. V závěru práce jsou popsány látky, které se využí-

vají v kosmetickém průmyslu a byly vybrány pro testování transdermální absorpce.

Cílem praktické části bylo experimentální stanovení transdermální absorpce. Vybrány byly

látky, které se běžně využívají v kosmetických prostředcích, jako jsou např. pleťové

krémy, a to konkrétně kofein a rutin. Dále byly testovány UV filtry, které se běžně použí-

vají v prostředcích na opalovaní, avobenzon a oktinoxat. Jelikož se jedná o kosmetické

prostředky, které se aplikují přímo na kůži, je jejich transdermální potenciál velmi důležitý.

Pro testování byla využita kůže z ušních boltců prasete domácího. Samostatné měření pro-

bíhalo pomocí přístroje Permegear Fraction Collector FC33. Sledované látky byly apliko-

vané na kůži a postupně byly odebírány jednotlivé frakce pronikající skrz kůži až po dobu

20 hodin. Celkem bylo odebráno šest frakcí, a to po expozici 1 h, 4 h, 8 h, 12 h, 16 h

a 20 h. Množství látek, které byly schopné projít do receptorové kapaliny, bylo detekováno

pomocí spektroskopické metody UV-Vis.

Ze zkoumaných látek bylo možno detekovat v jednotlivých frakcích po transdermální ab-

sorpci pouze kofein. Z toho důvodu byly jednotlivé frakce pro UV filtry sesbírány dohro-

mady a následně byly zahuštěny na vakuové odparce. Avšak ani po tomto kroku nebylo

možné detekovat jakékoliv množství UV filtru v receptorové kapalině. Z těchto výsledků

lze usoudit, že jedině kofein byl schopný resorpce skrz kůži. Ostatní látky byly pravděpo-

dobně postupně zadržovány v jednotlivých vrstvách. Podle dostupné literatury byly testo-

vané látky nejpravděpodobněji zadržené již vrstvou stratum corneum. Toto by se dalo po-

tvrdit stripováním, díky kterému by bylo možné určit množství zachycené látky

v jednotlivých vrstvách. Avšak kvůli výskytu pandemie Covid-19 nebylo možné v rámci

bakalářské práce stripování dokončit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DMSO Dimethylsulfoxid

FFA Volné mastné kyseliny

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IR Infračervený

NMF Přirozený hydratační faktor

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PAL Povrchově aktivní látky

PAMPA Metoda paralelního umělého membránového pronikání

SC Stratum corneum

TEWL Transepidermální ztráta vody

UV Ultrafialový

VE Životaschopná epidermis

WHO Světová zdravotnická organizace
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