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Název bakalářské práce:

Transdermální absorpce aktivních látek pro kosmetický průmysl

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Študentka Alžbeta Kastelíková spracovala bakalársku prácu na tému „Transdermální absorpce
aktivních látek pro kosmetický průmysl“. Z hľadiska kontroly pôvodnosti práce, na základe posúdenia
systémom "Thesis", sa nejedná o plagiát.
Teoretickú časť práce študentka venovala popisu kože, transdermálnej absorpcie a metódam
umožňujúcim jej stanovenie. Poslednú kapitolu teoretickej časti zamerala na popis látok
testovaných v časti praktickej. Teoretická časť je spracovaná stručne, ale za to veľmi výstižne za
využitia odborných zdrojov a to hlavne impaktovaných článkov. Čo svedčí o tom, že sa študentka
v danej problematike zorientovala výborne. V rámci praktickej časti sa študentka zamerala na
testovanie transdermálnej absorpcie za využitia prasacích ušných lalokov. K práci v laboratóriu
študentka pristupovala aktívne a svedomito. Použité metodiky popísala zrozumiteľne a tak isto
prehľadne spracovala aj výsledky, ktoré zdiskutovala s odbornou literatúrou. Bohužiaľ kvôli výskytu
pandémie Covid-19 nebolo možné podrobiť skúmané látky detailnejšiemu testovaniu. Študentka
v rámci riešenia bakalárskej práce preukázala schopnosť samostatnej práce a logického myslenia.
Vzhľadom k vyššie uvedenému odporúčam prácu k obhajobe s celkovým hodnotením „A-výborně“.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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